

Balance General de publicación al 30 de abril de 2014 (Expresado en bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	52.327.538.254	52.441.840.922	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	185.172.571.931	185.252.702.318
Efectivo	2.925.905.709	2.925.905.709	Depósitos a la vista	124.469.619.713	124.514.518.641
Banco Central de Venezuela	45.632.798.843	45.632.798.843	Cuentas corrientes no remuneradas	57.594.403.438	57.639.162.807
Bancos y otras instituciones financieras del país	290.000	290.000	Cuentas corrientes remuneradas	63.330.865.035	63.331.004.594
Bancos y correspondientes del exterior	773.817.289	888.119.957	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	356.470.077	356.470.077
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	3.187.881.163	3.187.881.163
Efectos de cobro inmediato	2.994.726.413	2.994.726.413	Otras obligaciones a la vista	3.452.678.905	3.452.691.471
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	45.860.346.520	46.096.979.155	Depósitos de ahorro	56.565.986.165	56.579.277.455
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	10.964.960.000	10.964.960.000	Depósitos a plazo	498.078.712	502.045.966
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	16.773.187.832	16.947.781.709	Captaciones del público restringidas	186.208.436	204.168.785
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	5.762.951.541	5.762.951.541	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	9.517.732	71.556.490	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
Inversiones en otros títulos valores	12.349.729.415	12.349.729.415	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	14.530	14.530
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	211.140.464	211.140.464
CARTERA DE CRÉDITOS	102.355.093.198	102.808.690.865	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	115.912.768	115.912.768
Créditos vigentes	105.287.028.683	105.744.408.873	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Créditos reestructurados	513.062.618	513.062.618	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	95.227.696	95.227.696
Créditos vencidos	498.138.763	498.138.763	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Créditos en litigio	1.371.082	1.371.082	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(3.944.507.948)	(3.948.290.471)	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	1.704.195.635	1.707.195.316	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	3.086.170	3.086.170
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	2.308	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	21.891.096	21.914.970
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	758.802.044	760.049.770	Gastos por pagar por captaciones del público	21.286.837	21.320.711
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	928.133.297	927.882.746	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Comisiones por cobrar	38.922.814	38.922.814	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	7.432	7.432	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	594.259	594.259
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(19.669.752)	(19.669.752)	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	1.139.373.500	415.256.269	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	415.273.391	415.273.391	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
Inversiones en sucursales	724.117.231	0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	3.775.711.633	3.781.009.934
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(17.122)	(17.122)	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
BIENES REALIZABLES	227.471	227.471	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
BIENES DE USO	575.048.665	575.048.665	TOTAL DEL PASIVO	189.184.405.824	189.269.868.366
OTROS ACTIVOS	1.681.497.354	1.683.544.696	GESTIÓN OPERATIVA	2.146.160.431	2.146.160.431
TOTAL DEL ACTIVO	206.643.320.797	206.728.783.369	PATRIMONIO		
Cuentas Contingentes Deudoras	1.662.569.769	1.662.569.769	CAPITAL SOCIAL	268.060.233	268.060.233
Activos de los Fideicomisos	16.282.004.628	16.282.004.628	Capital Pagado	268.060.233	268.060.233
Otros Encargos de Confianza	15.511.301	15.511.301	Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0	Aportes Patrimoniales no Capitalizados	35.833	35.833
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0	Reservas de Capital	276.102.040	276.102.040
Otras Cuentas de Orden Deudoras	297.484.533.734	297.684.744.334	Ajustes al Patrimonio	(917.725)	(917.725)
Otras Cuentas de Registro Deudoras	11.189.803	11.189.803	Resultados Acumulados	13.441.118.005	13.441.118.005
			Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta (Acciones en Tesorería)	328.356.156	328.356.156
				0	0
			TOTAL DEL PATRIMONIO	14.312.764.642	14.312.764.642
			TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	206.643.320.797	206.728.783.369

Estado de Resultados de publicación por el período comprendido entre el 01 de enero y el 30 de abril de 2014 (Expresado en bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	7.106.018.914	7.113.619.810	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	5.311.368.360	5.315.852.248
Ingresos por disponibilidades	247.755	249.442	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	3.023.882.705	3.027.694.353
Ingresos por inversiones en títulos valores	1.294.743.513	1.298.808.302	Gastos de personal	1.302.593.182	1.302.593.182
Ingresos por cartera de créditos	5.798.317.133	5.801.851.553	Gastos generales y administrativos	869.367.390	873.179.038
Ingresos por otras cuentas por cobrar	12.373.643	12.373.643	Aportes al Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios	788.547.233	788.547.233
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario	63.374.900	63.374.900
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	2.287.485.655	2.288.157.895
Otros ingresos financieros	336.970	336.970	Ingresos por bienes realizables	32.247.095	32.247.095
GASTOS FINANCIEROS	2.454.371.366	2.454.399.373	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por captaciones del público	2.355.144.799	2.355.172.753	Ingresos operativos varios	150.528.017	150.528.017
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Gastos por bienes realizables	469.194	469.194
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	1.215.330	1.215.383	Gastos operativos varios	293.027.305	293.663.442
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	94.903.450	94.903.450	MARGEN OPERATIVO NETO	2.176.764.268	2.176.800.371
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos por otras obligaciones	0	0	Gastos extraordinarios	30.603.837	30.603.837
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	2.146.160.431	2.146.196.534
Otros gastos financieros	3.107.787	3.107.787	Impuesto sobre la renta	0	36.103
MARGEN FINANCIERO BRUTO	4.651.647.548	4.659.220.437	RESULTADO NETO	2.146.160.431	2.146.160.431
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	95.280.012	95.296.403			
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	432.210.417	432.612.606			
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	432.210.417	432.612.606			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			
MARGEN FINANCIERO NETO	4.314.717.143	4.321.604.234			
Otros ingresos operativos	1.629.313.285	1.627.542.634			
Otros gastos operativos	632.662.068	633.594.620			

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos e información complementaria

Tipos de Fideicomisos	Patrimonio Asignado					Total	Inversiones Cedidas	
	Inversión	Garantía	Administración	Características	Otros		Carta Agrícola del Mes	Carta Agrícola Acumulada
Personas Naturales	8.575.604	113.593	594.514.529	Mixtas	206	0	603.203.932	0
Personas Jurídicas	822.304.181	176.435.294	10.476.827.248		24.269	0	11.478.590.992	3.190.246.916
Administración Central	216.038	0	790.303.002		0	0	790.519.040	19.071.279.174
Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	21.047.378	0	47.414.366		0	0	68.461.744	2.382.859.268
Entes Descentralizados y otros	5.468.988	0	3.050.816.971		30.417	0	3.056.315.976	3.141.645.337
Organismos con Régimen Especial	857.611.789	176.548.887	14.962.876.116		54.892	0	15.997.091.684	2.358.836.495
Total								5.140.909.551
								9,42
								11.262.429.125

Nelson F. Pinto
Presidente Ejecutivo

Alfonso Figueredo Davis
Gerente de Finanzas

José Pérez Sanchis
Gerente de Contraloría Corporativa

Gustavo J. Volmer
Presidente